A partir de 398 Agustín pudo leer el *De principiis*, de Orígenes, en la traducción de Rufino de Aquileya²³. Es cierto que muchas ideas de Orígenes las ha conocido nuestro autor a través de san Ambrosio, como lo podemos ver por la colación del *Hexaemeron* con el *De genesi contra manichaeos*²⁴. Con todo algunos préstamos y reminiscencias de Orígenes que encontramos en el *De cat. rudibus*, no se hallan en san Ambrosio.

En la narración del paraíso²⁵, creemos descubrir algunas reminiscencias de Orígenes. En efecto, en el *De principiis* se lee:

«Tum deinde sciendum est quia omne quod rationabile est et rationis terminos statutaque declinat, sine dubio per praeuariatorem recte iusteque efficitur in peccato. Est ergo omnis creatura rationalis laudis et culpae capax; laudis, si secundum rationem quam in se habet, ad meliora proficiet; culpae, si rationem recti tenoremque declinet, propter quod recte etiam poenis et suppliciis subiacet. Quod etiam de ipso diabolo et his, qui cum ipso sunt et dicuntur angeli, sentiendum est... ut putentur sancti angeli... subs-

20 *Comm. in Apocal.*, citado por BARDY en la Introducción al *De ciuit. Dei*, en la *Bibliot. Aug.*, t. 33, p. 64.

21 *La Didaché, interpretation des Apôtres*, en *Etudes Bibliques*, Paris 1958, pp. 85-86.

22 Cf. ALTANER, B.: *Augustinus und Irenaeus*, en *Theologische Quartalschrift*, 1949, pp. 162-172. Véase también el artículo citado del mismo autor: *Augustinus und die griechische Patristik*, p. 208.

23 Cf. ALTANER, B.: *Augustinus und Origenes*, en *Hist. Jahrbuch*, 1951, pp. 15-41.

24 Cf. SOMERS, H.: *Image de Dieu. Les sources de l'exégèse augustinienne*, en *Rev. des Etud. August.*, 1961, p. 189.

25 *De cat. rud.* 18, 30.

tantialiter potestates... illud ipsum oblectans ac resistens omni bono propositum non postmodum recepisse declinantes a bono per arbitrii facultatem putentur»²⁶.

Cuando Agustín explica la ley y su doble sentido, carnal y espiritual²⁷, ¿no piensa igualmente en otro pasaje de Orígenes?

«Sed et his, qui per hoc dictum est quoniam deus spiritus est, *corpus* arbitrantur *Deum*, hoc modo respondendum est. Consuetudo est scripturae sanctae, cum aliquid contrarium *corpori* huic crassiori et solidiori designare uult, spiritum nominare, sicut dicit: "littera occidit, spiritus autem uiuificat". In quo sine dubio per litteram *corporalia* significat, per *spiritum* intellectualia, quae *spiritualia* dicimus... Donec enim quis non se conuerterit ad *intelligentiam spiritualem*, est uelamen positum super cor eius, quo uelamine, id est intelligentia crassiore, scriptura ipsa uelari dicitur uel putatur et hoc est quod ait superpositum esse uelamen uultui Moysis cum loqueretur ad *populum*, id est cum *lex* uulgo recitaretur. Si autem conuertamus nos ad Deum, ubi est Verbum Dei, et ubi Spiritus sanctus reuelat *scientiam spiritualem*, tunc auferetur uelamen et tunc reuelata facie in scripturis sanctis gloriam Domini speculamur. Sed et cum de *Spiritu Sancto* multi *sancti* participant, non utique *corpus* aliquod intelligi potest spiritus sanctus, quod *diuisum* in partes corporales percipiat unusquisque sanctorum; sed uirtus profecto sanctificans est, cuius participium habere dicuntur omnes, qui per eius gratiam sanctificari meruerint»²⁸.